
  1/6 

 

Druhá světová válka – mapa 1 – pracovní list 

(pomůcky: historický atlas, školní atlas, učebnice dějepisu, internet) 

ČÁST 1: S pomůckami vypracujte úkoly pod mapou. 

 

 

a) Vyznačte v mapě hranice nacistické Říše v době jejího největšího rozsahu. 

b) Barevně odlište neutrální státy. 

c) Šipkami znázorněte, jakými třemi základními směry postupovali Spojenci v bojích proti 

nacistickému Německu. 

d) Zakreslete do mapy tato významná místa druhé světové války: Stalingrad, Omaha 

Beach, Mauthausen, Lidice, Drážďany, Ardeny, Coventry, Leningrad. 

e) Zhruba odhadněte, jakou část nacistické Říše v době jejího největšího územního rozsahu 

zabírala dnešní Česká republika. Odpověď uveďte ve zlomku. 

  



  2/6 

ČÁST 2: Vedle evropských bojišť se druhá světová válka dotkla i dalších kontinentů a oblastí. 

Do slepé mapy světa vyznačte mimoevropské oblasti, ve kterých se bojovalo a aspoň dvě 

oblasti, kde nedošlo k žádným přímým vojenským střetům. 

 

 

  



  3/6 

ČÁST 3: Na základě předložených zdrojů napište, v čem se bude lišit vzpomínání lidí na 

druhou světovou válku v následujících městech: 

 

 Drážďany 

 

 

 

 

 New York 

 

 

 

 

 Buenos Aires 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  4/6 

ČÁST 4: Přiřaďte obrázky bojů k místům na mapě v ČÁSTI 2. Není nutné je zakreslit zcela 

přesně, spíše orientačně umístit do vhodné části planety. Zkuste se zorientovat podle oblečení 

vojáků, podle přírodních podmínek a dalších indicií. 

A:  

  

B: 

   

C: 

   

 

 

 

 



  5/6 

ČÁST 5: Z každé dvojice dnešních států, které v druhé světové válce bojovaly proti sobě, 

vyberte ten, který má dnes vyšší HDP na jednoho obyvatele.  

a) Japonsko – Čína 

b) Německo – Francie 

c) Itálie – Velká Británie 

  



  6/6 

ČÁST 6: Pro každé bojiště vyplňte příslušnou tabulku. 

Midway 

Hlavní 

bojující státy 

Vzdálenost bojiště od jejich 

hlavního města (cca km) 

Jakými dopravními prostředky se vojáci 

pravděpodobně dostali na bojiště ze svého 

hlavního města? 

   

   

Omaha Beach 

Hlavní 

bojující státy 

Vzdálenost bojiště od jejich 

hlavního města (cca km) 

Jakými dopravními prostředky se vojáci 

pravděpodobně dostali na bojiště ze svého 

hlavního města? 

   

   

Stalingrad 

Hlavní 

bojující státy 

Vzdálenost bojiště od jejich 

hlavního města (cca km) 

Jakými dopravními prostředky se vojáci 

pravděpodobně dostali na bojiště ze svého 

hlavního města? 

   

   

 

Zdroj obrázků: Autorský tým 

By Josepf2 - Own work, CC BY-SA 4.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=104685091 

By Petr Dlouhý - https://en.wikipedia.org/wiki/File:World_Map_Blank_-_with_blue_sea.svg, 

CC BY-SA 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=123099225 

Autor: Fox (Sgt), No 1 Army Film &amp; Photographic Unit – This is photograph E 14575 

from the collections of the Imperial War Museums (collection no. 4700-32), Volné dílo, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=2353047 

Autorský tým 

Public Domain, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1089261 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=104685091
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=123099225
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=2353047
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1089261

